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ΘΕΜΑ: Απάντηση στη με αριθμ. πρωτ. 5774 / 8.4.2021 ερώτηση.

Σε απάντηση της με αριθμ. πρωτ. 5774/8.4.2021 ερώτησης, που κατατέθηκε από τους 
αναγραφόμενους στον πίνακα διανομής Βουλευτές,  από πλευράς αρμοδιότητάς μας σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  

Με την παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4758/2020 (Α΄ 242) προστέθηκε νέο άρθρο, το 5Γ, στο ν. 
4172/2013 (Α΄ 167). Σκοπός της νέας διάταξης είναι να δοθούν κίνητρα για την προσέλκυση 
φορολογικών κατοίκων, φυσικών προσώπων, στην Ελλάδα μέσω ειδικού τρόπου φορολόγησης 
εισοδήματος της μισθωτής εργασίας και επιχειρηματικής δραστηριότητας που προκύπτει στην 
ημεδαπή.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το νέο άρθρο, 5Γ, του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) ο φορολογούμενος, 
φυσικό πρόσωπο, που μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπάγεται σε 
φορολόγηση για το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα, εφόσον σωρευτικά:

α)  δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη πριν 
από τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα,

β)   μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος - μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή από κράτος 
με το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας με την 
Ελλάδα,

γ)   παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης που ασκείται είτε σε ημεδαπό 
νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην 
Ελλάδα και

δ)   δηλώνει ότι θα παραμείνει στην Ελλάδα τουλάχιστον για μία διετία.

Εφόσον η αίτηση του φορολογούμενου γίνει δεκτή, το φυσικό πρόσωπο απαλλάσσεται από τον 
φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 για το 
πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός του από μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα 
μέσα στο φορολογικό έτος. Οι εν λόγω διατάξεις έχουν εφαρμογή για τα εισοδήματα του 
φορολογικού έτους για το οποίο υποβάλλεται η αίτηση του φυσικού προσώπου και λήγει μετά το 
πέρας επτά (7) συνολικά φορολογικών ετών. Η υπαγωγή στις ευνοϊκές διατάξεις φορολογίας 
εισοδήματος δεν δύναται να παραταθεί πέραν των επτά (7) φορολογικών ετών.
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Τα παραπάνω εφαρμόζονται ανάλογα και για τα φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη 
φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, με σκοπό να ασκήσουν ατομική επιχειρηματική 
δραστηριότητα στην Ελλάδα. Το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός τους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος 
απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α 
του ν. 4172/2013 για επτά (7) συναπτά φορολογικά έτη.

Επιπλέον, με την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 4758/2020 προστέθηκε νέα περίπτωση ι) στο 
άρθρο 33 του ν. 4172/2013. Με βάση την προσθήκη αυτή η ετήσια αντικειμενική δαπάνη και η 
δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων δεν εφαρμόζονται για φυσικά πρόσωπα που 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013, για το ποσό της ετήσιας αντικειμενικής 
δαπάνης, η οποία προκύπτει βάσει της κατοικίας ή του επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης.

Επίσης σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4758/2020 - με την οποία προστέθηκε 
νέα παρ. 62 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 – ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου 5Γ του ν. 
4172/2013 (Α΄ 167) έχουν εφαρμογή για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 
2021 και μετά.

Ακόμη με την Αριθμ. Α. 1087/26.4.2021 (Β΄1691) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίστηκε η διαδικασία και οι προϋποθέσεις υπαγωγής 
στις διατάξεις του άρθρου 5Γτου ν. 4172/2013 (ΚΦΕ).

Τέλος, σας αποστέλλουμε συνημμένα το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1033562 ΕΞ 2021/20.4.2021 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   
                   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ           

Συνημμένα: 3 σελ.       
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Βουλευτές κ.κ.:
Τζάκρη Θεοδώρα
Αβραμάκη Ελευθέριο
Αγαθοπούλου  Ειρήνη
Αλεξιάδη Τρύφωνα
Αυλωνίτη Αλέξανδρος
Βαρδάκη Σωκράτη
Βέττα Καλλιόπη
Γκαρά Αναστασία 
Ζαχαριάδη Κωνσταντίνο
Ζουράρι Κωνσταντίνο
Καρασαρλίδου Φρόσω
Μάλαμα Κυριακή
Μεϊκόπουλο Αλέξανδρο
Μουζάλα Γιάννη
Μπάρκα Κωνσταντίνο
Μπουρνού Γιάννη
Μωραΐτη Θάνο
Νοτοπούλου Κατερίνα
Πέρκα Θεοπίστη
Πούλου Γιώτα
Σαντορινιό Νεκτάριο
Σκουρολιάκο Πάνος
Σκούφα Μπέττυ
Τζούφη Μερόπη
Φάμελλο Σωκράτη
Φωτίου Θεανώ
Χαρίτου Δημήτρη
Χατζηγιαννάκη Μίλτο
Χρηστίδου Ραλλία
Ψυχογιό Γιώργο
(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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